
REGISTRO GENERALE N. 216 del 02/08/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 216 del 02/08/2019 

DETERMINAZIONE N. 106 del 02/08/2019 
PROPOSTA N. 312 del 02/08/2019 
 
OGGETTO: Procedura negoziata tramite RdO sul CAT Sardegna per l'affidamento del servizio di fornitura di 

personale con contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore del 
Comune di Budoni:  determina  a  contrarre  e  approvazione  degli 

 
Premesso che: 

 

Permanendo la necessità di garantire all’Amministrazione la possibilità di avere a disposizione uno 

strumento per poter sopperire, con flessibilità, ad eventuali esigenze straordinarie di carattere temporaneo, 

si è pertanto proceduto a dare avvio ad una procedura autonoma avente carattere transitorio che consenta 

all’Amministrazione di soddisfare le possibili esigenze di personale; 

 

Rilevato che: 

 

 a seguito delle verifiche svolte, non risultavano attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

 

 il servizio stesso risultava presente nel CAT SARDEGNA nella categoria “Servizi di fornitura 
personale, compreso personale temporaneo” identificato dal codice AL 67 C; 

 

Dato atto pertanto che con avviso pubblico dell’area tecnica settore lavori pubblici del Comune di Budoni 

prot. n.5793 del 30 Maggio 2019 è stato dato avvio all’indagine esplorativa RDI sul CAT Sardegna per 

l’individuazione dei potenziali operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata 

mediante R.d.O. a cui affidare il servizio in argomento a favore del Comune di Budoni (CIG 

7926587A83) approvando il relativo schema di avviso pubblico, Allegato 1 “Dichiarazione 

Ministeriale, Allegato 2 “Manifestazione d’interesse e Capitolato; 

 

Rilevato che nel suddetto avviso è stato precisato che: 

 

l’importo a base d’asta massimo è pari a Euro 178.200 = (IVA esclusa), che tale importo ha la funzione di 

indicare il limite massimo delle prestazioni ed hanno carattere presuntivo mentre il corrispettivo per 

l’esecuzione dei contratti sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza alcun 

minino garantito e senza che le ditte aggiudicatarie abbiano null’altro  da  pretendere  ed  inoltre  che  gli  

impegni  di  spesa  per  le  prestazioni  oggetto dell’appalto saranno effettuali all’atto delle richieste delle 

singole prestazioni dai servizi competenti per annualità; 

 

con  successiva  determinazione  sarebbero  stati  approvati  gli  atti  disciplinanti  l’eventuale conseguente 

procedura negoziata sul Mepa (RDO); 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 216 del 02/08/2019 

gli operatori partecipanti dichiarino il possesso dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e 

delle politiche Sociali di cui all’art. 4. C.1, lett. A) del D.Lgsl 276/2003 e s.m.i e di essere iscritte nella 

piattaforma CAT Sardegna al servizio AL 67 C Servizi di fornitura personale , compreso personale 

temporaneo, al momemto dell’invito; 

 

Dato atto che l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse è stato pubblicato sul sito Internet del 

Comune di Budoni e all’albo pretorio on-line dal 30 maggio 2019, sulla piattaforma elettronica CAT 

Sardegna, fissando la data del 19 giugno 2019 ore 12.00 quale termine per la presentazione delle 

manifestazione d’interesse e che, entro il predetto termine, sono pervenute n. 04 manifestazioni 

d’interesse; 

 

Dato atto inoltre procedere con le verifiche dei requisiti di partecipazione a tutti gli operatori economici, ai 

sensi dell’art 4 dell’Avviso di RDI sul Cat Sardegna; 

 

Ritenuto pertanto di avviare la procedura negoziata mediante una richiesta di Offerta (RdO) nel Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione, tra le  ditte che hanno presentato la  propria manifestazione 

d’interesse, specificate nell’elenco riservato conservato agli atti, ed in possesso dei requisiti previsti 

nell’avviso pubblico di cui sopra, per l’affidamento del servizio di fornitura di personale con contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore del Comune di Budoni (CIG n. 7926587A83), 

secondo le modalità previste nel Capitolato di gara contenente le condizioni e le modalità della fornitura 

allegato al presente atto e parte integrante dello stesso, per un importo complessivo massimo presunto pari 

ad Euro 178.200,00.= (IVA esclusa) – CIG. 7926587A83 – con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto e scadenza all’esaurimento dei fondi e in ogni caso entro n. 36 (trentasei) mesi. 

 

Ricordato che: 

 

 l’effettuazione del servizio in parola presenta caratteri di standardizzazione, poiché le mansioni del 

personale somministrato sono dettagliatamente descritte nelle declaratorie contrattuali di categoria, 

pertanto la scelta dell’operatore economico affidatario è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base dei criteri di cui all’art. 95 del D.lgs. 50/2016 dei seguenti elementi di 

valutazione: 

 Offerta qualitativa punteggio massimo attribuibile 70/100; 

 Offerta economica punteggio massimo attribuibile 30/100; 
 

 per la natura del servizio oggetto della presente procedura, non sussiste la necessità di procedere alla 

predisposizione del DUVRI, non riscontrandosi interferenze per le quali intraprendere misure di 

prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre rischi. Pertanto, il valore degli oneri della 

sicurezza da rischi interferenziali è pari a 0 Euro (zero/00); 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente procedura non viene 

suddivisa in lotti funzionali in quanto un unico aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta 

dell’Amministrazione contraente, con riferimento al numero di risorse, al servizio richiesto e 

all’omogeneità dei profili ricercati. 

 

Ritenuto pertanto di impegnare le somme dell’appalto impegnate per l’annualità 2019 allocate sui fondi 

del capitolo 2019/8820/1 intervento 1205103; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 216 del 02/08/2019 

 

Richiamati: 

- il  Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e s.m.i. (Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30); 

- il Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81 e s.m.i. (Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 

Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

-    l’art. 36, che disciplina i contratti sotto soglia; 

- l’art. 80 che individua i motivi di esclusione degli operatori economici dalla partecipazione alle 

procedure d’appalto. 

 

Viste altresì le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera N. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e  

integrazioni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento, riguardante  la  conformità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale e successive modificazioni; 

 

Richiamati:  

 i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 

 l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

 il decreto del Sindaco N° 07 del 30 Maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

 il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo 

n.50/2016; 

 la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 216 del 02/08/2019 

1. di  avviare  la  procedura  negoziata  mediante  una  richiesta  di  offerta  (RdO)  nel  CAT Sardegna, 

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, dell’offerta economicamente più vantaggiosa  

con attribuzione del punteggio 100/100 su elementi di valutazione qualitativa ed economica, per 

l’affidamento del servizio di fornitura di personale con contratto di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato a favore del Comune di Budoni secondo le modalità previste nel Capitolato di 

gara, contenente le condizioni e modalità della fornitura allegato al presente atto e parte integrante 

dello stesso, per un importo complessivo massimo presunto dell’appalto di n. 36 mensilità pari ad 

Euro 178.200,00.= (IVA esclusa) – CIG. 7926587A83 – con decorrenza dalla data di sottoscrizione 

del contratto e scadenza all’esaurimento dei fondi e in ogni caso entro il 31/07/2022; 

2. di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di cui al punto 1), previa verifica dei 

requisiti di partecipazione alla RDI degli operatori economici che ne hanno fatto richiesta, ai sensi 

dell'art. 4 del sopra citato “Avviso”, precisando che lo stesso è documento riservato e sottratto 

all’accesso fino alla conclusione della procedura di gara; 

3. di dare atto che gli importi sopra indicati hanno la funzione di indicare il limite massimo delle 

prestazioni ed hanno carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto che 

sarà determinato  dalle  prestazioni  effettivamente  richieste  e  fornite  senza  alcun  minimo 

garantito e senza che la ditta appaltatrice abbia null’altro da pretendere; 

4. di approvare gli atti di gara, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come di 

seguito elencati : 

 Capitolato di Gara 

 Lettera di invito-Disciplinare di gara – allegati;  

5. di dare atto che per la natura del servizio oggetto della presente procedura, non sussiste la necessità 

di procedere alla predisposizione del DUVRI, non riscontrandosi interferenze per le quali 

intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre rischi. Pertanto, il 

valore degli oneri della sicurezza da rischi interferenziali è pari a o Euro (zero/00); 

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente 

procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto un unico aggiudicatario è in grado di 

gestire la richiesta dell’Amministrazione contraente, con riferimento al numero di risorse, al servizio 

richiesto e all’omogeneità dei profili ricercati elencati nel disciplinare di gara e lettera di invito: 

7. di dare atto che le somme da impegnare per l’annualità 2019 dell’appalto sono allocate sui fondi su 

capitolo 2019/8820/1 intervento 1205103; 

8. di precisare, inoltre, che il presente provvedimento di approvazione, sarà pubblicato sul sito del 

Comune www.comune.budoni.ot.it e sul  profilo amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 

33/2013. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 312 del 02/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 02/08/2019 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 312 del 02/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 02/08/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 

http://www.comune.budoni.ot.it/

